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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre akcionarov a predstavenstvo akciovej spoloénosti News and Media
Holding, a.s.

Sprava z auditu konsolidovanej uétovnej zavierky
Nazor

Uskuto€nili sme audit konsolidovanej Gétovnej zavierky spolognosti News and Media Holding, a.s.
ajej dcérskych spoloCnosti (,Skupina“), ktora obsahuje konsolidovany vykaz o finanénej
situacii k 31. decembru 2018, konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatnych suasti komplexného
vysledku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania, konsolidovany vykaz o pefiaznych tokov za
rok konciaci sa k uvedenému datumu, ako aj poznamky, ktoré obsahuju suhrn vyznamnych
Utovnych zasad a uétovnych metdd a daldie vysvetlujuce informacie.

Podrla nasho nazoru, priloZena konsolidovana G¢tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
finanCnej situacie Skupiny k 31. decembru 2018 a jej konsolidovaného vysledku hospodarenia za
rok kontiaci sa k uvedenému datumu v sutlade s Medzinarodnymi &tandardami finanéného
vykazovania v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zéklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych &tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podla tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej G¢tovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni
zakona &. 423/2015 o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o
Uctovnictve v zneni neskor$ich predpisov (dalej len ,zakon o §tatutarnom audite®) tykajticich sa
etiky, vratane Etického kdédexu auditora, relevantnych pre na$ audit konsolidovanej uétovnej
zévierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedéeni,

Ze auditorské dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatocny a vhodny zaklad pre na$ nazor.
Zodpovednost Statutdrneho organu za konsolidovanti tétovnia zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej uétovnej zavierky podra
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykazovania v zneni prijatom Eurépskou Gniou a za tie
interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej u&tovnej zavierky, ktora
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uctovnej zavierky je $tatutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrZite pokragovat vo svojej €innosti, za opisanie skutoénosti tykajlcich sa
nepretrzitého pokra¢ovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokracovania v €innosti v Uctovnictve, ibaZze by mal v imysle Skupinu zlikvidovat alebo ukonéit jej
¢innost, alebo by nemat inu realisticki moznost’' nez tak urobit.

Zodpovednost auditorskej spolognosti za audit konsolidovanej uctovnej zavierky

Na8ou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & konsolidovana uétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v dosledku podvodu alebo chyby, avydat spravu
auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stuphia, ale nie je zarukou toho,
Ze audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych $tandardov vzdy odhali vyznamné
nespravnosti, ak take existuju. Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za
vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by
mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatefov, uskutoénené na zaklade tejto konsolidovanej
Gctovnej zavierky. V ramci auditu uskutocneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov,
pocas celého auditu uplatfiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionainy skepticizmus.

Okrem toho:
¢ Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Uétovnej
zavierky, ¢i uZ v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto&hiujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské dékazy, ktoré st dostatoéné
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avhodné na poskytnutie zékladu pre na$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej
nespravnosti v dbésledku podvodu je vy3Sie ako toto riziko v ddsledku chyby, pretoZe
podvod méze zahffiat tajnu dohodu, falSovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnuat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Skupiny.

e Hodnotime vhodnost pouZitych Gétovnych zésad a uctovnych metéd a primeranost
Gctovnych odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskuto¢nené Statutarnym
organom.

e Robime zaver otom, & Statutarny organ vhodne v uctovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver
o tom, i existuje vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by
mohli vyznamne spochybnit schopnost Skupiny nepretrzite pokracovat v ¢innosti. Ak
dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v naej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej Uctovnej zavierke alebo, ak su
tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nase zavery vychadzaju
z auditorskych ddkazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Buduce
udalosti alebo okolnosti v8ak mobzu spdsobit, Zze Skupina prestane pokratovat
v nepretrzitej innosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, Strukturu a obsah konsolidovanej Ucétovnej zavierky
vratane informacii v nej uvedenych, ako aj to, &i konsolidovana uctovna zavierka zachytava
uskuto&nené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Sprava k d'alSim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov
Spréva k informécidm, ktoré sa uvadzaji v konsolidovanej vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovane; vyro&nej sprave,
zostavenej podla poZiadaviek zakona o U€tovnictve. Na§ vyssie uvedeny nazor na konsolidovani
uctovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie v konsolidovanej vyro¢nej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa
s informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyrocnej sprave a zvazenie, ¢i tieto informacie nie su
vo vyznamnom nesGlade s auditovanou konsolidovanou U¢tovnou zavierkou alebo nagimi
poznatkami, ktoré sme ziskali po¢as auditu konsolidovanej Uétovnej zavierky, alebo sa inak zdaju
byt vyznamne nespravne.

Konsolidovanu vyro€nd spravu sme ku dfiu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej
uctovnej zavierky nemali k dispozicii. Ked' ziskame konsolidovanu vyro¢nl spravu, zvazime, &i
konsolidovana vyro¢na sprava Skupiny obsahuje informéacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon
o uctovnictve, a na zaklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej tctovnej zavierky,
vyjadrime nazor, &i:

- informéacie uvedené v konsolidovanej vyrotnej sprave zostavenej za rok 2018 st v sulade
s konsolidovanou u&tovnou zavierkou za dany rok,
- konsolidovana vyro€na sprava obsahuje informacie podla zakona o uétovnictve.

Okrem toho uvedieme, &i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyroénej sprave na
zaklade naSich poznatkov o Uctovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali potas auditu
konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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Konsolidovana uctovna zavierka zostavena podla
Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva
prijatych v EU (International Financial Reporting
Standards, IFRS)

Za rok konciaci 31. decembra 2018



News and Media Holding a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 a k 1, januaru 2017
(v tis. EUR)

Konsolidovany vykaz o financnej situacii

EUR tis. Pozn. 51122018 31122017  1.1.2017
AKTIVA

Budovy, vozidl3, stroje a zariadenia 3 1685 1691 894
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 3 599 571 979
Goodwill 4 21482 25412 28 865
Ocenitelné prava 4 21281 13567 16 695
Softvér 4 781 997 394
Ostatny dthodoby nehmotny majetok 4 13 47 366
DLHODOBY HMOTNY A NEHMOTNY MAJETOK 45 841 42285 48194
OdloZena danova pohladavka 16 130 453 99
NEOBEZNY MAJETOK 45 970 42738 48293
Zasoby 5 93 41 41
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 6 6843 6732 4351
Dariové pohladavky 16 0 11 25
Ostatny obeZny majetok 7 286 209 348
Peniaze a penazné ekvivalenty 8 3255 1723 2035
OBEZNY MAJETOK 10 478 8715 6801
AKTIVA CELKOM 56 448 51453 55094
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Zakladné imanie a zdkonny rezervny fond 9 28 28 28
Kapitalové a ostatné fondy 9 17 821 17 821 10000
Neuhradena strata -6 679 -17 666 -9782
Podiel akciondrov na vlastnom imani 11170 183 245
Nekontrolné podiely 44 115 64
VLASTNE IMANIE 11214 298 309
Dlhodobé tvery a poZicky 10 34401 0 43344
Kratkodoba ¢ast Gverov a poziCiek 10 1000 43344 4139
UVERY A POZICKY 35401 43344 47483
Ostatné dlhodobé zavazky 12 107 161 183
Dlhodobé rezervy 11 789 749 413
DLHODOBE ZAVAZKY 896 910 596
Zéaviazky z obchodného styku a ostatné zavazky 12 7999 6448 6120
Rezervy 11 875 452 585
Dariové zavazky 16 63 0 0
KRATKODOBE ZAVAZKY 8937 6901 6705
ZAVAZKY CELKOM 45 234 51155 54784
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 56 448 51453 55094

PriloZené poznamky sti neoddelitefnou st¢astou konsolidovanych financnych vykazov



News and Media Holding a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUCASTI KOMPLEXNEHO VYSLEDKU
za roky konciace sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)

Konsolidovany vykaz ziskov a strat a ostatnych suéasti

komplexného vysledku

Rok Rok

. konfinei  konciaci

EUR tis. Pazn.

sa 31 dec. sa 31 dec.

2018 2017
Predaj viastny vyrobkov, sluiieb a tovaru 13 34 400 28 569
Spotrebovany material a sluzby 14 -17 254 -15 420
Osobné naklady a externi pracovnici -13 378 -11 445
Ostatné previdzkové vynosy/(ndklady), netto 15 -128 -407
EBITDA 3 600 1247
Znizenie hodnoty dihodobého maietku -3 522 -7 090
PREVADZKOVY ZISK/{STRATA) 78 -5 843
Vynosové droky a ostatné finanéné vynosy i 1
Nikladowé droky -1816 -2 266
Kurzové rozdiely, netto -36 -40
FINANCNE VYNOSY/{NAKLADY) -1851 -2 305
ZISK/(STRATA) PRED ZDANENIM -1772 -8 148
DAN Z PRIIMOV 16 -485 316
ZISK/(STRATA) ZA ROK -2 257 -7833
Zisk/{strata) pripadajici na:
Akciondrov -2313 -78786
Nekontrolujucich viastnikov 56 43
CELKGM -2 257 -7 833
ZISK/{STRATA} NA AKCIU -50 -313
CELKOVY KOMPLEXNY VYSLEDOK ZA ROK -2257 -7833

Celkovy hospodarsky vysledok za rok je ovplyvneny vyskou znizenia hodnoty dlhodobého
nehmotného majetku. Ide najma goodwill a ocenitelné prav (znacky). Tie su vysledkom akvizicii
a podnikovych kombinacii.

PriloZzené poznamky st neoddelitelnou sdcastou konsolidovanych finanénych vykazov 2
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News and Media Holding a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ O PENAZNYCH TOKOCH

za roky kondiace sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017
(v tis. EUR)

Konsolidovany vykaz o penaznych tokov

EUR tis. Rok 2018 Rok 2017
Cisty zisk (strata) za rok -2257 -7833
Znizenie hodnoty dlhodobého majetku 3522 7090
Finan¢né vynosy a naklady 1851 2305
Dan z prijmov 485 -316
EBITDA 3600 1247
Zmena stavu pracovného kapitalu 1441 269
Strata (zisk) z predja dlhod. majetku 106 -7
Dan zaplatend -17 -24
Pei. toky z prevadzkovej Cinnosti 5130 1485
Cerpanie Uverov a poziciek 42 650 6950
Splatky tverov a pdZiciek -35179 -3650
Splatky urokov -3928 -1882
CF z financnej ¢innosti 3543 1418
Nakup dlhodobého majetku a podielov -7943 -3424
Prijem z predaja dlh.majetku a podielov 485 209
Stav penazi z akvizicie, alebo predaja podielov 316 0
Pen. toky z investi¢nej Cinnosti -7142 -3215
Zmena stavu penazi 1531 -312
Stav penazik 1. januaru 1723 2035
Stav penazi k 31. decembru 3255 1723
Zmena stavu penazi 1532 -312

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sicastou konsolidovanych finanénych vykazov



News and Media Holding a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za roky konéiace sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017
(v tis. EUR)

1. VSEOBECNE INFORMACIE
1.1. Opis spolocnosti

News and Media Holding a.s. (,spoloénost") je akciova spolo¢nost v Slovenskej republike, ktord bola
zalozend 28. novembra 2014, vznikla 19. decembra 2014 a ktord sa priamo alebo prostrednictvom
dcérskych spoloénosti (,skupina®) venuje vydavatelfskej €innosti, reklamnym a marketingovym
sluzbam. Spoloc':ngst' mé& zaregistrované sidlo v Bratislave, Einsteinova 25, Slovensko,
ICO: 47256281, DIC: 2024173459.

1.2. Ruéenie spolo¢nosti
Skupina nie je neobmedzenym ruéitelom v Ziadnej inej spolo¢nosti.
1.3. D6vod a spdsob zostavenia (ictovnej zavierky

Tato konsolidovana Gctovna zdvierka je riadna konsolidovana Uétovnd zévierka za News and Media
Holding a.s. v zmysle zdkona & 431/2002 Z. z. o Ultovnictve v zneni neskorsich predpisov.
Riadna konsolidovana Gctovna zavierka bola zostavena za obdobie od 1. januara 2018 do 31.
decembra 2018 podla Medzindrodnych Standardov finan¢ného vykazmctva (,IFRS" - International

Financial Reporting Standards) tak, ako boh schvélené Eurdpskou tiniou (,,EU“)

Riadna konsolidovana Gétovna zdvierka za obdobie od 1. janudra 2018 do 31. decembra 2018 bola
zostavend za predpokiadu nepretrZitého trvania spolonosti.

1.4. Podet zamestnancov
Priemerny podet zamestnacov v skupine bol 341 v roku 2018 a 365 v roku 2017.
1.5. Udaje za minulé Gétovné obdobia

Ako porovnatelné (daje za predchadzajice Gétovné obdobie si pre polozky majetku, zavézkov a
vlastného imania uvadzané Gdaje podla stavu k 31. decembru 2017. Pre polozky nakladov a vynosov
st porovnatelné Udaje za predchadzajlice Gctovné obdobie, t. j. za rok kondiaci sa 31. decembra
2017.

1.6. IFRS 1: Zostavenie prvej konsolidovanej iiétovnej zavierky spolocnosti podi'a IFRS

Ide o prva konsolidovand Uétovnu zavierku spolocnosti zostavenu podla IFRS tak, ako ich schvalila
EU. Spolo&nost zostaVUJe Gétovn( zavierku podla IFRS tak, ako ich schvilila EU, na zéklade
poziadavky zékona &. 431/2002 Z. z. o ultovnictve v zneni neskordich predpisov, podla ktorého su
materské spoloénosti, ktoré dosiahnu velkostny limit a splnia iné krlterla, povinné zostavit
konsolidovant UGétovnU zdvierku podla IFRS tak, ako ich schvalila EU. Pri zostavovani prvej
konsolidovanej uétovnej zavierky postupovala skupina v sulade s IFRS 1 - Prvé uplatnenie IFRS.
Datum prechodu Skupiny na IFRS tak, ako ich schvdlila EU, je 1. januér 2017.

Skupina zostavila otvaraciu sGvahu k ddtumu prechodu, aby spinila poZiadavky vSetkych Standardov
IFRS (vratane vietkych interpretacii $tandardov IAS, SIC a IFRIC) Ucinnych k ddtumu zostavenia
uctovnej zavnerky, t.j. k 31. decembru 2018, Nizdie uvaddzame porovnanie vykazu o finanénej situécii
k 1. janudru 2017 a 31. decembru 2017 a suvisiaceho vykazu sthrnnych ziskov a strat za rok 2017
zostaveného v sulade so slovenskymi iétovnymi $tandardmi a IFRS tak, ako ich schvalila EU.

Konsolidovana uétovna zavierka je zostavena na v3eobecné pouzitie. Informécie v nej uvedené nie
je mozné pouzit na Ulely akéhokolvek &pecifického pouzivatela ani na postdenie konkrétnych
transakcii. Pouzivatelia konsolidovanej ti¢tovnej zavierky by sa pri rozhodovani nemali spoliehat na
tto konsolidovanu Gétovnl zavierku ako jediny zdroj informacii.

Ako porovnatelné Udaje za predchadzajice U€tovné obdobie v suvislosti s majetkom, zaviazkami a
polozkami vlastného imania sa v (¢tovnej zavierke uvéadzaju Udaje o zostatkoch k 31. decembru

Prilofené poznamky su neoddelitelnou si¢astou konsolidovanych finanénych vykazov 5



News and Media Holding a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM

za roky kondiace sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017
(v tis. EUR)

2017. Pri ndkladoch a vynosoch sa pouZili porovnatelné Gdaje za predchadzajice Gltovné obdobie,

t. j. rok konciaci sa 31. decembra 2017.

Porovnanie Cistého zisku za rok konéiaci sa 31. decembra 2017

EUR tis. Rok 2017
Cista strata podla individualnej u¢tovnej zavierky zostavenej

podfa slovenskych tiétovnych zasad platnych pre spoloénost -6 810
Cisty zisk dcérskych spolognosti zahrnutych do konsolidécie 109
Uprava z konsolidacie -1132
Cisty zisk podla konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky zostavenej v

stlade s IFRS tak, ako ich schvalila EU -7833

Porovnanie vlastného imania k 1. januaru 2017 a k 31. decembru 2017

EUR tis. 31.12.2017 1.1.2017
Vlastné imanie podla individualnej tictovnej zavierky zostavenej

podfa slovenskych Gctovnych zasad platnych pre spoloénost 1217 106
Vlastné imanie dcérskych spoloénosti 340 215
Upravy z konsolidacie -1260 -12
Vlastné imanie podl'a konsolidovanej Gétovnej zavierky zostavenej

v stlade s IFRS tak, ako ich schvalila EU 298 309

Porovnanie penainych tokov za rok kondiaci sa 31. decembra 2017

Prevadzkova Investitnd Finanénd
tinnost Celkom

EUR tis. - . . ,
cinnost cinnost

Pefiainé toky podfa individudlnej Gttovnej zdvierky zostavenej

podla slovenskych Gftovnych zdsad platnych pre spolotnost 1256 -3049 1390 -383
Eliminacia pefiainych tokov v rémci skupiny 89 -98 g

PeraZné toky z konsolidicie dcérskych spolofnosti 139 -68 10 21
Viastné imanie podla konsolidovanej G&tovnej zdvierky

zostavenej v silade s IFRS tak, ako ich schvalila EO 1484 -3215 1418 -312

1.7. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych $tandardov finanéného

vykaznictva

V tomto roku spoloénost prijala vietky nové a revidované $tandardy a interpretacie, ktoré vydala
Rada pre medzinarodné Gctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a
Vybor pre interpretdciu medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (International Financial
Reporting Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na jej &innosti a boli

schvalené EU s ucinnostou pre Gétovné obdobia zaéinajlce sa 1. januara 2018.

Prvé uplatnenie novych dodatkov k existujicim $tandardom platnych pre bezné ucétovné

obdobie

Nasledujdce nové Standardy, dodatky k existujicim Standardom a interpretdcia, ktoré vydala Rada

pre medzinadrodné uctovné standardy (IASB), st platné pre bezné Uétovné obdobie:
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« IFRS 9 ,Finanéné nastroje" vydany dfia 24. jila 2014, ktorym IASB nahridza IAS 39
,Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie®. IFRS 9 obsahuje poziadavky na vykazovanie a
ocefiovanie, na znizenie hodnoty, odUétovanie a poziadavky na vSeobecné U(ltovanie o
zabezpecovacich nastrojoch.

Klasifikdcia a ocefiovanie - IFRS 9 zavadza novy pristup ku klasifikacii finanénych aktiv, ktory
vychéadza z charakteristik pefiaZnych tokov a z obchodného modelu, v ktorom je aktivum drzané.
Tento jednotny pristup vychddzajici zo zasad nahradza existujlice p02|adavky zaloZzené na
pravidlach podla IAS 39. Vysledkom nového modelu je tiez jednotny model pre znizenie hodnoty,
ktory sa uplatiiuje na vsetky finanéné nastroje.

ZniZenie hodnoty - IFRS 9 zavadza novy model zniZenia hodnoty na zdklade ocakavanej
straty, ktory vyZaduje vcasnejdie vykazovanie oakdvanych strét z tdverov. Podla nového
$tandardu musia G¢tovné jednotky uétovat o o&akavanych stratach z (verov od momentu prvého
vykazania finanénych néstrojov a véasnejéie vykazovat ofakédvané straty poCas celej zivotnosti
finanéného nastroja.

Ué&tovanie o zabezpecdovacich néstrojoch - IFRS 9 zavéddza vyznamne upraveny model
Uétovania o zabezpelovacich nastrojoch a kvalitnejdie zverejnenia informaécii o aktivitdch v
oblasti riadenia rizik. Novy model predstavuje vyznamné prepracovanie U(ltovania o
zabezpedovacich nastrojoch, ktoré zosuladuje spbsob Uctovania s aktivitami v oblasti riadenia
rizik.

Vlastné dverové riziko - IFRS 9 odstrafiuje volatilitu vo vykaze ziskov a strat, ktord bola
spbsobend zmenami Gverového rizika zavézkov, ktoré sa ocenuju v redlnej hodnote. Tato zmena
v G&tovani znamend, e zisky vyplyvajice zo zhorenia vlastného Uverového rizika Uctovnej
jednotky z takychto zavézkov sa uz nevykazujl vo vykaze ziskov a strat.

= IFRS 15 ,Vynosy zo zmliv so zdkaznikmi® vydany IASB dna 28. méaja 2014 (dha 11.
septembra 2015 IASB odloZila ddtum Gé&innosti IFRS 15 na 1. janudra 2018 a dha 12. aprila
2016 vydala vysvetlenie k tomuto Standardu). IFRS 15 uvadza, ako a kedy bude Gctovna
jednotka zostavujlica Uctovnu zévierku podla IFRS vykazovat vynosy, a zadroven vyzaduje, aby
uctovné jednotky poskytovali pouzivatelom Gé&tovnej zavierky informativnejsie a relevantnejsie
zverejnenia. Standard nahrddza IAS 18 ,Vynosy", IAS 11 ,,Zakazkova vyroba“ a viacero
interpretdcii stvisiacich s vynosmi. Uplatnenie tohto Standardu je povinné pre vietky uctovné
jednotky zostavujlice Gétovnu zavierku podla IFRS a vztahuje sa na takmer vietky zmluvy so
zékaznikmi. Medzi hlavné vynlmky patria Ilzmgy, finan¢né nastroje a p0|stne zmluvy. Zakladny
princip nového $tandardu spodiva v tom, Ze spoloénosti vykazuji vynosy tak, aby zobrazili
prevod tovarov alebo sluZieb zdkaznikom v suméach, ktoré zohladnUJu protiplnenie (t. j. platbu),
na ktoré mé spoloénost podla svojich ocakavani narok vymenou za tieto tovary alebo sluzby.
Novy Standard prinesie aj zverejnenie kvalitnejsich informacii o vynosoch; poskytuje usmernenie
pre transakcie, ktoré doteraz neboli komplexne rieSené (napr. vynosy zo sluZieb a upravy
zmliv), a zlep$i usmernenie pre dohody s viacerymi prvkami.

» Dodatky k IFRS 2 ,Platby na zaklade podielov" - Klasifikdcia a oceflovanie transakcii s
platbami na zéklade podielov (s G&innostou pre G¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2018
alebo neskor),

» Dodatky k IFRS 4 ,Poistné zmluvy" - Uplatiiovanie IFRS 9 ,Finanéné nastroje” a IFRS 4
,Poistné zmluvy" (s &innostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2018 alebo neskor,
alebo ked' sa IFRS 9 ,Finanéné nastroje" uplatiiuje po prvykrét),

=  Dodatky k IAS 40 ,Investicie do nehnutel'nosti® - Prevody investicii do nehnutelhosti (s
Gdinnostou pre G&tovné obdobia zainajlce sa 1. januara 2018 alebo neskér),

* Dodatky k IFRS 1 a IAS 28 v désledku ,,Projektu zvySovania kvality IFRS (cyklus 2014
—- 2016)" vyplyvajlce z roéného projektu zvysovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 12 a IAS 28),
ktorych ciefom je predovietkym odstrdnit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (dodatky k IFRS 1 a
IAS 28 sa vztahujit na Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. januéra 2018 alebo neskoér),
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= IFRIC 22 ,Transakcie v cudzich menach a vopred uhradené protipinenie™ (s tGc¢innostou
pre Uétovné obdobia zadinajlce sa 1. janudra 2018 alebo neskér).

Uplatnenie tychto novych Standardov, dodatkov k existujicim Standardom a interpretécie
nemalo za nasledok Ziadne vyznamné zmeny v Uctovnej zavierke spoloénosti. Spoloénost
vyhodnotila vplyv Standardu IFRS 15 k 1. janudru 2018 a nezistila ziadne skutoénosti, ktoré by
ju viedli k Uprave Gcétovnej politiky Gctovania vynosov.

Standardy a dodatky k existujicim $tandardom vydané IASB a prijaté EU, ktoré viak zatial’
nenadobudli iuéinnost’

K datumu schvélenia tejto UCtovnej zavierky Rada pre medzindrodné Gétovné Standardy (IASB)
vydala a EU prijala nasledujici novy Standard, dodatky k existujicemu standardu a interpretéciu,
ktoré zatial' nenadobudli u¢innost:

= IFRS 16 ,Lizingy™ vydany IASB dna 13. janudra 2016. Podla IFRS 16 ndjomca vykazuje
majetok s prdvom na uZivanie a zavazok z lizingu. Majetok s pravom na uZivanie sa Uétuje
podobne ako ostatny nefinancny majetok a podla toho sa aj odpisuje. Zavézok z lizingu sa
prvotne ocefiuje si¢asnou hodnotou lizingovych splatok splatnych poéas doby trvania lizingu a
je diskontovany sadzbou v rémci lizingu (implicitnd Grokovd miera lizingu), ak ju moZno
jednoducho urcit. Ak sa této sadzba nedé jednoducho urdif, ndjomca pouZije svoju Urokovi
sadzbu p6zicky. Podla IFRS 16, rovnako ako podla jeho predchodcu IAS 17, prenajimatelia
klasifikuju lizingy podla charakteru ako operativne a finan¢né. Lizing sa klasifikuje ako finanény
prendjom, ak sa nim prevadzaju v podstate vsetky rizikd a UZitky plynice z vlastnictva
podkladového aktiva. V opacnom pripade sa lizing klasifikuje ako operativny prendjom. V
pripade finanénych prendjmov vykazuje prenajimatel finanéné vynosy poéas doby trvania lizingu
na zéklade Struktury, ktord zohladnuje konstantnd periodick( mieru ndvratnosti &istej investicie.
Prenajimatel’ vykazuje splatky pri operativhom prenajme ako vynosy na rovnomernom zaklade
alebo na inom systematickom zdklade, ak lepsSie zohladnuje Struktiru, ktorou sa Uzitok z
pouzivania podkladového majetku zmensuje.

* Dodatky k IFRS 9 ,Financné ndastroje" - PredCasné splatenie s negativnou kompenzaciou (s
udinnostou pre ti¢tovné obdobia zaéinajlce sa 1. janudra 2019 alebo neskér),

= IFRIC 23 ,Neistota pri posudzovani dane z prijmov" (s Ucinnostou pre G&tovné obdobia
zacdinajuce sa 1. januara 2019 alebo neskér).

= Dodatky k IAS 28 ,Investicie do pridruzenych spoloénosti a spoloénych podnikov" -
Dlhodobé ucasti v pridruzenych spolo¢nostiach a spoloénych podnikoch (s G&innostou pre
uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2019 alebo neskdr),

Spolo¢nost sa rozhodla, Ze nebude tieto nové $tandardy, dodatky k existujicim $tandardom a novu
interpretaciu uplatfiovat pred ddtumom ich Gcinnosti.

Spolo¢nost ofakéva, Ze uplatnenim $tandardu IFRS 16 ,Lizingy" sa vykazované hodnoty v slivahe v
suvislosti s dlhodobym hmotnym majetkom a finanénymi zdvézkami k 1. janudru 2019 navysia
0 6 904 658 EUR. Spolo¢nost ocakdva, Ze prijatie ostatnych novych &tandardov, dodatkov k
existujucim Standardom a novych interpretécii nebude maft vyznamny vplyv na Gétovnl zavierku
spolo¢nosti v obdobi prvého uplatnenia.

Nové s$tandardy a dodatky k existujicim Standardom vydané IASB, ktoré EU zatial’
neprijala

V st&asnosti sa Standardy IFRS tak, ako boli prijaté EU, vyznamne neodli$uji od predpisov prijatych
Radou pre medzinarodné uctovné Standardy (IASB) okrem nasledujicich novych Standardov a
dodatkov k existujucim Standardom, ktoré neboli schvalené na pouZitie v EU k ddtumu zostavenia
Uétovnej zavierky (uvedené datumy ucinnosti sa vztahujd na IFRS tak, ako ich vydala IASB):

= IFRS 17 ,Poistné zmluvy" (s G¢innostou pre Gétovné obdobia zadéinajice sa 1. januara 2021
alebo neskor),
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Dodatky k IFRS 3 ,,Podnikové kombinacie™ - Definicia podniku (vztahuji sa na podnikové
kombindcie, ktorych datum nadobudnutia je prvy alebo ktorykolvek ndsledny def prvého
Gétovného obdobia, ktoré sa zadina 1, janudra 2020 alebo neskdr, a na nadobudnutie majetku,
ku ktorému doélo v deri zadiatku tohto obdobia alebo neskor),

Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovani (étovnd zavierka" a IAS 28 ,Investicie do
pridruzenych spoloénosti a spoloénych podnikov" - Predaj alebo vklad majetku medzi
investorom a jeho pridruZenou spolo&nostou alebo spoloénym podnikom a dalSie dodatky (datum
Géinnosti bol odlozeny na neurtito, kym nebude ukonéeny projekt skimania metddy vlastného
imania),

Dodatky k IAS 1 ,Prezentécia Gctovnej zavierky" a IAS 8 ,U&ovné politiky, zmeny v
iétovnych odhadoch a chyby" - Definicia pojmu ,vyznamny" (s téinnostou pre uctovné
obdobia zadinajlce sa 1. januara 2020 alebo neskér),

Dodatky k IAS 19 ,Zamestnanecké pozitky" - Uprava, kratenie alebo vysporiadanie planu (s
Uéinnostou pre G&tovné obdobia zaéinajlce sa 1. janudra 2019 alebo neskér),

Dodatky k r6znym standardom z ddvodu ,Projektu zvySovania kvality IFRS (cyklus
2015 - 2017)" vyplyvajlice z ro¢ného projektu zvySovania kvality IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS
12 a IAS 23), ktorych ciefom je predovdetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (s
Gginnostou pre Uétovné obdobia zacinajlce sa 1. janudra 2019 alebo neskor),

Dodatky k Odvolavkam na Koncepény ramec IFRS (s Ucinnostou pre Gctovné obdobia
zadinajlce sa 1. januara 2020 alebo neskoér).

Spolo¢nost ocakdva, Ze prijatie tychto novych Standardov, dodatkov k existujicim Standardom a
novych interpretacii nebude mat vyznamny vplyv na uétovnl zévierku spolocnosti v obdobi prvého
uplatnenia.

Uctovanie o zabezpeCovacich nastrojoch v suvislosti s portféliom finanénych aktiv a zdvézkov,
ktorého zésady EU zatial neprijala, zostdva nadalej neupravené.

Na zdklade odhadov spoloénosti by uplatnenie Gétovania o zabezpecovacich nastrojoch v sivislosti
s portféliom finanénych aktiv alebo zdvézkov podla IAS 39 ,Finanéné nastroje: vykazovanie
a ocehiovanie™ nemalo vyznamny vplyv na Gétovn( zdvierku, ak by sa uplatnilo k datumu
zostavenia Uctovnej zavierky.

2. ZHRNUTIE VYZNAMNYCH UCTOVNYCH ZASAD A POSTUPOV
a) Systém uctovnictva

Tato konsolidovand Gétovna zévierka bola vypracovand v silade s Medzinarodnymi Standardmi
finanéného vykaznictva tak, ako boli schvélené EU. IFRS tak, ako boli schvélené EU, sa v sucasnosti
neodliduju od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzindrodné Uctovné Standardy (IASB), okrem
uctovania o zaisteni portfélii podla IAS 39 ,Financné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie", ktoré
nebolo schvalené EU.

Spoloénost zistila, e G&tovanie o zaisteni portfolii podla IAS 39 neovplyvni konsolidovanid uctovna
zavierku, ak by Gétovanie bolo k stivahovému dnu schvélené EU.

Konsolidovana (¢tovna zavierka bola zostavend na baze historickych cien, s vynimkou niektorych
finanénych nastrojov. Informécie o pouzitych zdkladnych Gétovnych postupoch sa uvédzajd v dalSom
texte. Prilozené konsolidované finanéné vykazy zohtadfuju uréité Gpravy a reklasifikdcie, ktoré nie
si zaznamenané v UGé&tovnych zaznamoch skupiny, s ciefom prezentovat finan¢né vykazy
vypracované v sulade s uétovnymi postupmi platnymi v Slovenskej republike a s inymi postupmi na
finanéné vykazy vypracované v stlade s IFRS tak, ako boli schvélené EU.

Mena vykazovania a funkéna mena je Euro. Udaje v konsolidovanej G¢tovnej zavierke st uvedené
v tisicoch eur, pokial nie je uvedené inak.
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b) Zaklad konsolidacie

Spoloénost konsoliduje finanéné vykazy véetkych priamych dcérskych spolo&nosti. Tie spolo¢nosti, v
ktorych ma spoloénost priamo alebo nepriamo majetkovi Ulast zvy&ajne vy&diu, ne? predstavuje
polovica hlasovacich préav alebo inym spdsobom kontroluje ich ¢innost, sa povazuji za spolo&nosti s
rozhodujicim vplyvom (,dcérske spolocnosti®) a konsoliduji sa metédou Uplnej konsolidacie.
Dcérske spoloCnosti sa konsoliduji odo dna, ked spoloénost nadobudla kontrolu, a prestdvaju sa
konsolidovat dfiom zaniku kontroly.

V ramci konsolidacie sa eliminovali vSetky transakcie, zostatky a nerealizované zisky a straty z
transakcii v ramci skupiny.

Obstaranie dcérskych spolocnosti sa Gctuje metdédou nakupu. Obstaravacia cena sa ocefiuje sumou
redlnych hodnét predmetnych aktiv k datumu vymeny, nadobudnutych alebo prevzatych zdvéazkov a
nastrojov vlastného imania, ktoré skupina vydala vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou
spolo¢nostou, plus vSetky ndklady priamo sdvisiace s danou podnikovou kombindciou.
Identifikovatelné aktiva, zdvézky a podmienené zavézky obstardvaného subjektu, ktoré splfiajd
podmienky vykazovania podla IFRS 3, sa vykazuju v realnej hodnote k datumu akvizicie, okrem
dlhodobého majetku (alebo skupiny aktiv a zavazkov urcenych na predaj) uréeného na predaj podla
IFRS 5 ,Majetok uréeny na predaj a ukonlené cinnosti®, ktory sa vykazuje a ocefiuie v redlnej
hodnote, minus naklady na predaj.

Goodwill, ktory vznika pri obstarani, sa prvotne ocefiuje obstardvacou cenou, o ktord obstardvacia
cena podnikovej kombinacie prevysuje podiel skupiny na Cistej redlnej hodnote identifikovatelnych
aktiv, zavazkov a podmienenych zavézkov. Ak podiel skupiny na d&istej redlnej hodnote
identifikovatelnych aktiv, zavézkov a podmienenych zdvazkov obstardvaného subjektu prevysuje po
prehodnoteni obstardvaciu cenu podnikovej kombindacie, prebytok sa vykéZze priamo vo vykaze ziskov
a strat.

Goodwill sa prvotne vykaze na strane aktiv v obstaravacej cene a nasledne sa oceni obstardvacou
cenou minus kumulované straty zo zniZenia hodnoty. Pri posudzovani zniZzenia hodnoty sa goodwill
rozdeli medzi vSetky jednotky vytvarajlice penazné prostriedky skupiny, pri ktorych sa predpoklada,
ze budu ziskavat zo synergii z podnikovej kombindacie. ZniZenie hodnoty goodwillu sa posudzuje ro¢ne
alebo Castejsie, ak existuji ndznaky mozného znizenia hodnoty jednotky. Ak je ndvratnd hodnota
jednotky vytvarajlice penazné prostriedky mensia nez Gctovna hodnota danej jednotky, strata zo
znizenia hodnoty sa pouzije najprv na zniZenie (c¢tovnej hodnoty goodwillu prideleného danej
jednotke a potom sa pomerne rozdeli na ostatné aktiva jednotky podla Gétovnej hodnoty jednotlivych
aktiv danej jednotky. Strata zo zniZenia hodnoty goodwillu sa v nasledujicom obdobi nezniZuje. Pri
predaji dcérskej spolo¢nosti sa prislusna suma goodwillu zahrnie do zisku, resp. straty z predaja.

Mensinové podiely ostatnych investorov na Cistych aktivach konsolidovanych dcérskych spoloénosti
sa vykazuju samostatne od vlastného imania skupiny. Mensinovy podiel predstavuje pomernud ¢ast
realnej hodnoty majetku a zavézkov dcérskej spolocnosti k datumu jej nadobudnutia upraveny o
mensinovy podiel na ziskoch a stratdch po tomto datume. Strata pripadajica na mensinovy podiel,
ktord prevysuje hodnotu mensinového podielu na vlastnom imani dcérskej spoloénosti, sa zGétuje s
podielom skupiny okrem sumy, ktora predstavuje zavazné rucenie mensinovych podielnikov a méze
predstavovat dodato¢ni investiciu na krytie strat. Mendinovy podiel sa vykazuje ako samostatna
polozka vo vlastnom imani.
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Zoznam konsolidovanych dcérskych spoloénosti v skupine je nasledovny:

Nazov Krajina Viastnicky Hlasovacie Zahrnuté do Predmet
zaloZenia podiel prava konsolidacie cinnosti
% %
2018 | 2017 | 2018 | 2017
DUEL - PRESS, Slovensko 100 100 100 100 0d 1.1.2017 Vydavatelska
S.r.o. ¢innost
TotalMoney s.r.o. Slovensko 80 80 80 80 Od 1.1.2017 Sprostredkovanie
poistenia,
poskytovanie
uverov
ORBIS IN, s.r.o. Slovensko 0 51 0 51 Od 1.1.2017 do Vydavatelska
30.11.2018 ¢innost
Zivot Publishing, Slovensko 100 0 100 0 Q0d 1.8.2018 do Vydavatelska
a.s. 30.11.2018 éinnost _
Focus Media s. r. 0. | Slovensko 100 0 100 0 0d 1.11.2018 Reklamné sluzby |

c) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok pouZivany pri vyrobe a dodéavke tovaru
alebo sluzieb, alebo na administrativne ucely sa vykazuje v sivahe v obstardvacej cene znizenej o
nasledné opravky a celkové opravné polozky z dévodu trvalého zniZenia hodnoty majetku.
Obstaravacia cena zahfha naklady na zmluvné préce, priamy materidl a mzdy, ako aj rezijné naklady
a kapitalizované Groky na prijaté Gvery a pbéZi¢ky priamo pripadajlce na obstaranie, vystavbu alebo
vyrobu prisludného majetku. Pozemky su ocenené uradnym odhadom stanovenym Statom pri
pozemkoch ziskanych v rédmci privatizacie alebo obstaravacou cenou.

Polozky budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisuji podla predpokladanej doby Zivotnosti.
Predpokladané doby Zivotnosti budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku podla
jednotlivych kategérii su:

Trieda dIhodobého hmotného a Predpokladana Metéda odpisovania

nehmotného majetku Zivotnost’

Budovy a stavby 40 rokov Linedrna

Stavebné Upravy v prenajatych priestoroch Ocakavané obdobie Linearna
prenajmu

Stroje a zariadenia, dopravné prostriedky 6 rokov Linearna

Inventar 15 rokov Linedrna

Softvér 4 roky Linedrna

Dlhodoby nehmotny majetok (od 400 - 2 700 4 roky Linearna

Eur)

Drobny dlhodoby hmotny majetok (od 400 - 6 rokov Linearna

1 700 Eur)

Majetok z finanéného lizingu sa odpisuje pocas predpokladanej doby Zivotnosti alebo pocas trvania
prendjmu, ak je toto obdobie kratSie, rovnakou metédou ako vlastny majetok. Zisk alebo strata pri
odpredaji alebo vyradeni majetku sa vy¢isluje ako rozdiel medzi vynosom z predaja a zostatkovou
hodnotou majetku a Uctuje do vykazu ziskov a strat pri jeho vzniku. Vydavky, ktoré sa tykajl poloziek
budov, stavieb, strojov a zariadeni po ich zaradeni do pouzivania, zvySuju ich u¢tovnd hodnotu iba v
pripade, Ze spoloénost mdze ofakdvat budice ekonomické prinosy nad ramec ich p6vodnej
vykonnosti. VSetky ostatné vydavky sa Gétuju ako opravy a Udrzba do nakladov obdobia, s ktorym
vecne a ¢asovo sUvisia.

V stlade s poziadavkami IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku® sa ku diu zostavenia G¢tovnej zavierky
vykondva postdenie, & existuji faktory, ktoré by naznacovali, Ze realizovatefna hodnota budov,
stavieb, strojov a zariadeni je niZsia ako ich Gétovna hodnota. V pripade zistenia takychto faktorov
sa odhadne realizovatelnd hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni ako Cistd predajnd hodnota
alebo su¢asnd hodnota buducich pefiaznych tokov, vZdy td, ktora je vyssia. Akakolvek odhadnuta
opravna polozka na znizenie hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni sa (ctuje v plnej vyske vo
vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom zniZenie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby pouZité pri
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vypocte stcasnej hodnoty budtcich penhaznych tokov vychddzaju z pozicie spoloénosti, ako aj z
ekonomického prostredia Slovenskej republiky ku dfiu zostavenia Gétovnej zavierky. V pripade, Ze
sa skupina rozhodne akykolvek investi¢ny projekt zastavit, alebo sa jeho planované ukondéenie
oddiali, posudzuje pripadné zniZzenie hodnoty a podla potreby zauctuje opravni polozku.

d) Finanény lizing

Majetok obstarany v ramci finanéného lizingu sa (ctuje do aktiv vo vyske jeho redlnej hodnoty ku
dfiu obstarania. Stvisiaci zadvédzok voci prenajimatelovi je v stvahe vykdzany ako zdvizok z
finanéného lizingu. Finan¢né naklady, ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovym zavézkom z lizingu

a redlnou hodnotou obstaraného majetku, sa Uctuju vo vykaze ziskov a strdt polas doby trvania
lizingu pouZzitim miery vnatornej vynosnosti.

e) Finanény majetok

Investicie do cennych papierov sa vykazuju k datumu uzatvorenia obchodu a pri obstarani ocefuju
v obstardvacej cene. Skupina ukoncuje vykazovanie finanéného majetku len vtedy, ked vyprsia
zmluvné préva na penainé toky z majetku alebo ked finanény majetok a véetky podstatné rizika a
ekonomické Gzitky vlastnictva tohto majetku prevedie na iny subjekt.

Investicie drzané do splatnosti sa ocefuji v amortizovanych nakladoch, upravené o pripadné ¢asové
rozliSenie vynosovych Grokov.

Investicie iné nez drzané do splatnosti sa klasifikuju bud’ ako investicie v redlnej hodnote cez vykaz
ziskov a strat, alebo ako investicie k dispozicii na predaj a ocenuju sa v redlnej hodnote uréenej na
zaklade trhovych cien kétovanych k datumu zostavenia sivahy pokial existuje aktivny trh.
Nerealizované zisky a straty z financnych investicii v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa
Gctuja do vykazu ziskov a strat. Pri investiciach k dispozicii na predaj sa nerealizované zisky a straty
Gctujd priamo vo vlastnom imani az dovtedy, kym sa takdto finanénd investicia nepreda alebo
neodpiSe ako znehodnotend; vtedy sa vykdzané kumulované zisky a straty zalétuju do vykazu ziskov
a strat.

Pohladdvky z obchodného styku, tvery a iné pohladavky s fixnymi alebo variabilnymi platbami sa
klasifikuju ako ,Uvery a pohladavky". Pohladavky z obchodného styku sa ocefiujd prvotne v redinou
hodnotu a nasledne amortizovanymi nédkladmi po zohltadneni opravnej poloZzky k pochybnym a
nedobytnym pohladavkam.

Znizenie hodnoty finanéného majetku

Finan¢ny majetok, okrem majetku v redlnej hodnote zGcétovaného cez vykaz ziskov a strat, sa
posudzuje z hladiska existencie ndznakov znizenia hodnoty vZdy k ddtumu sivahy, ako olakadvana
strata z finanéného majetku po dobu jeho Zivotnosti.

Pri finanénom majetku vykdzanom v amortizovanych nakladoch vy$ka znehodnotenia predstavuje
rozdiel medzi uctovnou hodnotou majetku a sudasnou hodnotou predpokladanych buddcich
penaznych tokov diskontovanych efektivhou Grokovou mierou.

Pri pohladdvkach z obchodného styku sa polozky, ktorych individudlne postdenie nepreukdzalo
znehodnotenie, nasledne posudzuju skupinovo ako ofakavana strata do doby splatnosti. Objektivny
ddkaz zniZenej hodnoty portfélia pohladdvok zahffia skusenosti spolo¢nosti s inkasom platieb v
minulosti a pravdepodobny vyskyt oneskorenych platieb. Uétovna hodnota pohladavok sa znizuje
pomocou opravnych poloZiek. Zmeny v (¢tovnej hodnote opravnych poloZiek sa vykazujd vo vykaze
ziskov a strat. DalSie podrobnosti st uvedené v pozn.8.
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f) Peniaze a pefiazné ekvivalenty

Peniaze a pefhazné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych G¢toch a cenné papiere
s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dia vystavenia, ku ktorym sa viaze zanedbatelné riziko
zmeny hodnoty.

g) Zisoby

Zasoby sa vykazuji v obstaravacej cene alebo Cistej realizovatelnej hodnote, podla toho, ktord je
nizéia. Obstardvacia cena zahffia naklady na priamy materidl, ostatné priame naklady a suvmace
reZijné naklady. Obstardvacia cena sa vycisfuje pouzitim metddy vaZzeného priemeru. Cistd
realizovatelnd hodnota predstavuje odhadovani predajni cenu pri beZznych podmienkach
obchodovania, po odpotitani odhadovanych nakladov na dokoncenie a nakladov, ktoré sa vynalozia
na marketing, predaj a distribuciu. Standardné naklady pouZivané na ocenenie hotovych vyrobkov a
nedokon&enej vyroby sa pravidelne roéne aktualizuji na zaklade skutocnych vyrobnych nakladov,
pri¢om rozdiel medzi nasledujlcim precenenim hotovych vyrobkov a nedokonéenej vyroby sa lctuje
do vykazu ziskov a strat.

h) Casové rozlisenie

Skupina odhadu;e naklady a zavizky, ktoré neboli fakturované ku driu stivahy. Tieto naklady a
zavézky sa ¢asovo rozliduju v Gétovnych zédznamoch a vykazuju vo finanénych vykazoch v obdobi, s
ktorym suvisia.

i) Rezervy

Rezervy sa uctuja v pripade, ak ma spolocnost zakonnu alebo konstruktivnu povinnost vyplyvajtcu
z minulej udalosti, je pravdepodobné, Ze splnenie danej povinnosti spdsobi Ubytok aktiv a vysku
tohto Ubytku moZno spolahlivo odhadnut,

j) Zavézky z obchodného styku a ostatné zdviazky

Zé&vazky z obchodného styku a ostatné zévézky sa prvotné ocefiujli redlnou hodnotou a nasledne
amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby.

k) Bankové uvery a dlhopisy

Bankové Uvery a dlhopisy sa prvotne ocer“\UJl] redlnou hodnotou a nasledne amortizovanymi
nakladmi. Rozdiel medzi hodnotou, v ktorej sa Uvery a dlhoplsy splatia, a amortizovanymi nakladmi
sa vykazuje vo vykaze ziskov a strét rovnomerne pocas doby trvania uveroveho vztahu. Uvery a
dlhopisy splatné do jedného roka sa klasifikuji ako kratkodobé zavézky. Uvery a dlhopisy so
splatnostou nad jeden rok sa klasifikuju ako dlhodobé zavazky.

1) Ucétovanie vynosov

Vynosy sa ocefiuji v redlnej hodnote ziskanej alebo vymozitelnej protihodnoty. Od vynosov sa
odpoditajui predpokladané vratky od odberatelov (remitenda), rabaty a ostatné podobné zlavy.

Vynosy z predaJa vyrobkov a tovaru sa vykazuju po splneni podmienok a to, ak skupina prenlesla na
kupUJuceho vyznamné rizikd a GZitky z vlastnictva danych vyrobkov alebo tovaru, sumu VYNOSOV
mozno spolahlivo uréit a naklady, ktoré sa vynaloZili alebo ktoré sa vynaloZia v stvislosti s
transakciou, mozno spolahlivo urcit. Skupina uplatfiuje princip ¢asového rozliSenia pri tctovani
Vynosov,

m) Dividendy

Platené dividendy sa Gtuju ako zavézok v iétovnom obdobi, v ktorom st priznané.
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n) Socidlne zabezpeéenie a zamestnanecké poZitky

Skupina odvadza prispevky na zakonné zdravotné, dochodkové a nemocenské poistenie a
zabezpedenie v nezamestnanosti z objemu hrubych miezd podla sadzieb platnych podas roka. Na
tychto prispevkoch sa podielaju aj zamestnanci. Néklady na socidlne zabezpecenie sa Gctuju do
vykazu ziskov a strat v rovnakom obdobi ako prislu$né mzdové naklady. Skupina nemd zavizok
odvadzat z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zdkonom stanoveny ramec.

o) Naklady na dvery

Naklady suvisiace s Gvermi sa vykazuju ako naklady v obdobi, ked' vznikli, okrem nakladov na Gvery
pripadajlice priamo na obstaranie, vystavbu alebo vyrobu prislusného dlhodobého majetku. Tieto
naklady na Gvery sa vykazuji do doby zaradenia prislusného majetku do pouZivania ako sucéast jeho
obstaravacej ceny (IAS 23).

p) Transakcie v cudzich menach

Prepocitavaju sa podla urc¢eného a vyhlaseného referencného kurzu Eurdpskou centrdlnou bankou
alebo Narodnou bankou Slovenska v den prechadzajuci diu uskuto¢nenia transakcie. Vyplyvajlce
kurzové rozdiely sa vykazuju ako naklady, resp. vynosy vo vykaze stGhirnnych ziskov a strat. Ku diu

slvahy riadnej konsolidovanej Ultovnej zavierky sa penaziné aktiva a zavazky vyjadrené v cudzich
menach prepocitavaju na menu euro referenénym kurzom uréenym a vyhldasenym ECB alebo NBS.

Nerealizované zisky a straty v dosledku pohybu vymennych kurzov st plne zohladnené vo vykaze
stihrnnych ziskov a strat. Pri kipe a predaji cudzej meny za menu euro sa pouziva kurz, za ktory boli
tieto hodnoty nakiipené alebo predané.

Pri konsolidacii sa aktiva a pasiva zahrani¢nych dcérskych spoloc¢nosti prepocitaja kurzom platnym k
stvahovému dnu. Vynosy a naklady sa prepoditaju priemernym kurzom za prislusné obdobie, pokial
vymenné kurzy nezaznamenali v tomto obdobi vyznamné vykyvy. V takom pripade sa pouZije
vymenny kurz platny k datumu uskutocnenia Gctovného pripadu. Vznikajlce kurzové rozdiely sa
zahrnuté vo vlastnom imani v polozke kurzové rozdiely. Tato polozka kurzovych rozdielov sa rozpusti
do vykazu sUhrnnych ziskov a strat v momente predaja prislusnej dcérskej spolo¢nosti,

q) Splatna dan z prijmov

Dafi z prijmov spoloCnosti sa vypocitava z UCtovného zisku zisteného podia IFRS tak, ako boli
schvalené EU upraveného o polozky, ktoré ustanovuje vSeobecne zavdzny predpis vydany
Ministerstvom financii Slovenskej republiky, po zohladneni urcitych poloZiek pre darové Udely s
pouzitim sadzby dane z prijmov vo vyske 21 %.

Dan z prijmov slovenskych dcérskych spoloénosti sa vypocitava z Gctovného zisku zisteného podla
uctovnych postupov platnych v Slovenskej republike po zohladneni urditych poloZiek pre darfové
ucely s pouzitim sadzby dane z prijmov vo vyske 21 %. Dan v dafovych systémoch inych krajin sa
pocita na zaklade danovej sadzby platnej v tychto dafnovych systémoch (pozri pozn. 2u).

r) OdloZena dan z prijmov

O odloZenej dani z prijmov sa Uctuje zo vietkych docasnych rozdielov medzi dafovou a G&tovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a danovou a Uctovnou hodnotou pasiv zavazkovou metddou. Pri vypocte
odloZenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov ofakdvana v obdobi, v ktorom sa ma vyrovnat
prislusna pohladavka alebo zavazok. Odlozena dan sa uctuje vo vykaze suhrnnych ziskov a strat s
vynimkou tych pohladdvok a zdvazkov, ktoré sa Uctuju priamo s protizapisom vo vlastnom imani; v
takomto pripade sa aj odlozena dan Gctuje s protizapisom vo vlastnom imani. Na uréenie vysky
odloZenej dane z prijmov sa pouzila sadzba dane z prijmov platna v nasledujucom G¢tovnom obdobi
a uzakonena v Case zostavenia Uctovnej zavierky, ako uvadza nasledujica tabulka.
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Rok 2019 2018
Slovens 21 % 21 %
ko

Najvyznamnejsie docasné rozdiely vznikaji ako dosledok rozdielov medzi dafiovou a tctovnou
zostatkovou hodnotou neobeZného majetku, pohladdvok a strat z minulych rokov. OdloZené dafové
zavazky sa vykazuji vieobecne pre vsetky dodasné rozdiely. O odloZenej danoveJ pohladavke sa
Gétuje, ak sa v budlcnosti ofakdva dafiovy zéklad, oproti ktorému sa budd méct docasné rozdiely
realizovat.

Odlozend dah sa Uctuje v pripade dodasnych rozdielov, ktoré vznikaju z finanénych investicii v
dcerskych a pridruzenych spoloénostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, ked’spolocnost
mé kontrolu nad realizéciou dodasnych rozdielov a docasné rozdiely sa nebudd realizovat v blizkej
buducnosti.

Odlozené dafiové pohladavky a zavédzky sa navzajom zdctuju, ak existuje prévny narok na zt¢tovanie
splatnych dafovych pohladdvok so splatnyml dahovymi zavézkami a ak suvisia s dafou z prijmov
vyrubenou tym istym dafovym Gradom, pri¢om spolognost ma v umysle zGétovat svoje splatné
danové pohladavky a zavézky na netto baze.

s) Finanéné nastroje

Finanény majetok a finanéné zavazky vykazuje skupina vo svojej sivahe vtedy, ked sa na fu ako na
zmluvnd stranu vztahujd ustanovenia tykajice sa daného finanéného néstroja.
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3. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

Budovy, stavby, stroje a zariadenia pozostavaju z tychto polozZiek:

st bné Technické
. avebne vybavenie a Obstars .

upr: a:y zariadenie Ostatné s :r;‘:vany Celkom

priestorov a priestorov, majeto

budovy iné
Obstardvacia cena k 1. 1. 2018 945 1598 568 45 3156
Prirastky g 0 0 321 321
Zaradenie do pouzivania 15 232 30 -277 o}
Prirastky z titulu akvizicie 136 37 4 0 177
Ubytky -5 -410 -11 0 -426
Obstaravacia cena k31. 12, 2018 1091 1457 591 89 3 228
Opréavky k 1. 1. 2018 100 752 42 0 894
Odpisy a amortizacia 81 317 50 0 448
Tvorba opravnej polozky 4] 0 0 0 o]
Vyradenie -1 -386 -11 0 -398
Koneény stav k31i. 12. 2018 i380 683 81 [¢] sS4aq
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2018 845 846 526 45 2262
Zostatkova hodnota k 31, 12, 2018 911 774 510 89 2 284

hnické

Stavebné Technic _e

. vybavenie a Obstars .

upravy zariadenie Ostatné staravany Celkom

priestorov a - majetok

budovy priestorov,

iné

Obstaravacia cena k 1. 1. 2017 144 1303 64 949 2 460
Prirastky 0 0 [e] 859 859
Zaradenie do pouzivania 801 393 557 -1 750 1
Ubytky 0 -98 -53 -13 -164
Obstaravacia cena k31. 12, 2017 945 1598 568 45 3 156
Opravky k 1. 1. 2017 27 526 34 6] 587
QOdpisy a amortizacia 73 270 60 0 403
Tvorba opravnej polozky 0 0 0 0 0
Vyradenie ] -44 -52 9] -96
Koneény stav k31. 12. 2017 100 752 42 0 894
Zostatkovi hodnota k 1. 1. 2017 117 777 30 949 1873
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2017 845 846 526 45 2 262
Najvyznamnejsie East prirastkov dlhodobého majetku v roku 2018 sa tyka stavebnych uprav
a zariadenia kancelarskych priestorov.
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News and Media Holding a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za roky kondiace sa 31. decembra 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)

Spodsob poistenia dlhodobého majetku

Predmet poistenia Poi_stné suma . Dr u'h
v tis. EUR poistenia
Subor nehnutelnosti vratanie technického zhodnotenia, Poistenie
stavebnych Uprav a stavebnych sucasti, prisluSenstva vlastnych majetku
a prenajatych budov, ostatné — napr. spevnené plochy, 282 a poistenie pre
komunikacie, pozemkové Upravy, kanalizécie, inzinierske siete, pripad
pripojky a rozvody, byty + parkovacie miesto prerusenia
Subor vlastnych a cudzich veci hnutelnych (vratane investicii prevadzky proti
strojov, elektroniky, fotografickych pristrojov) bez umeleckych diel 2 580 vSetkych
- rizikdm
Ostatné poistenie 82 pravnickych
- os6b
Majetok je poisteny v poistovni Allianz - Slovenska poistoviia, a.s.
4. NEHMOTNY MAJETOK
Nehmotny majetok pozostava z tychto poloziek:
g:;‘:'ai tefné Softvér Goodwill ,(:,: ;::' r ,": vany Celkom
Obstaravacia cena k 1. 1. 2018 20 632 1430 31 354 47 53 463
Prirastky o} 2 98 100
Zaradenie do pouzivania 2 984 103 0 -3 087 0
Prirastky z titulu akvizicie 6 636 7 -2 638 2 984 6 989
Ubytky -1 806 -149 -372 -29 -2 356
Obstaravacia cena k 31. 12. 2018 28 446 1391 28 346 13 58 196
Opravky k 1. 1. 2018 7 065 433 5942 0 13 440
Qdpisy a amortizécia 0 281 0 0 281
Tvorba opravnej polozky 1843 o} 935 o 2778
Vyradenie -1 743 -104 -13 0 -1 860
Koneény stav k 31. 12. 2018 7 165 610 6 864 0 14 639
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2018 13 567 997 25 412 47 40 023
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2018 21 281 781 21 482 13 43 557
g:;:al teins Softvér Goodwill Zl;;:f; vany Celkom
Obstardvacia cena k 1. 1. 2017 20 765 630 31 354 366 53 115
Prirastky 16 2 o] 479 497
Zaradenie do pouZivania 0 798 0 -798 0
Ubytky -149 0 0 0 -149
Obstaravacia cena k 31. 12. 2017 20 632 1430 31 354 a7 53 463
Opravky k 1. 1, 2017 4 070 236 2 489 4] 6 795
Odpisy a amortizécia 0 197 o] o] 197
Tvorba opravnej polozky 3037 0 3453 o] 6 490
Vyradenie -42 0 0 0 -42
Koneény stav k 31. 12, 2017 7 065 433 5 942 0 13 440
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2017 16 695 394 28 865 366 46 320
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2017 13 567 997 25 412 47 40 023

Ocenitel'né prava

Ocenitelné préva predstavuji znacky, ktoré Skupina vlastni a vyuZiva pri svojej podnikatelskej
¢innosti. Ocenenie znatiek vychadza so znaleckych posudkov, ktoré vyjadrili ich redlnu hodnotu.
Manazment Spolo¢nosti prehodnocuje minimalne raz roéne individudlne ohodnotenie ocenitelhych
prav. V pripade identifikacie znizenia hodnoty sa tvori opravna polozka. V roku 2018, akvizicia
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dcérskej spolo¢nosti a vydavatelskych opravneni prispela k vyraznému narastu hodnoty ocenitelnych
prav (9 620 tis. EUR).

Goodwill

Goodwill je vysledkom podnikovych kombinacii. Vyska goodwillu sa k datumu Gétovnej zdvierky
testuje na potencidlne zniZenie hodnoty. Porovnadva sa ndvratna hodnota jednotky vytvarajlca
pefiazné prostriedky s Gétovnou hodnotou jednotky. Navratnd hodnota vychddza z prognéz vyvoja
vysledkov spoloénosti, pricom zékladné trendy odrazaji klesajlci trend v oblasti predaja tlaenych
produktov a reklamy v tlacenych produktoch, ale aj ndrast zaujmu o online produkty a online
reklamu. Hodnota termindlneho rastu bola stanovena vo vyske 1,8%. Diskotny faktor vychadza z
vazenej priemernej ceny kapitdlu v hodnote 8,7%.

5. ZAsoBY

Zasoby pozostavaju z nasledujucich polozZiek:

31. december 2018 31. december 2017
Materidl a suroviny 48 15
Hotové vyrobky 45 22
Nedokoncend vyroba 0 4
Celkom 93 41

6. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHLADAVKY

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladdvky pozostavaju z nasledujicich poloZiek:

31. december 2018 31. december 2017
Pohladavky z obchodného styku 7121 5014
Opravna polozka k pohladavkam -285 -291
Pohladavky z obchodného stytku netto: 6 836 4723
Ostatné pohladavky 7 2 009
Celkom 6 843 6732

Sudastou ostatnych pohtaddvok v roku 2017 je poskytnuty preddavok na obstaranie obchodného
podielu. Akvizicia bola dokoncena pocas roka 2018.

Clenenie pohladdvok z obchodného styku:

31. december 2018 31. december 2017
v lehote splatnosti 3 393 2 643
po lehote splatnosti 3728 2 371
Celkom 7121 5014
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Zmeny opravhych poloZiek na pochybné a sporné pohladavky:

31. december 2018 31. december 2017
Stav na zaCiatku roka 291 191
Vykazané straty zo zniZenia hodnoty pohtadavok
(tvorba) 103
Oduétovanie straty zo znizenia hodnoty pri odpise
pohladévky -3 -3
Zrusenie z titulu zaniku opodstatnenosti -3
Celkom 285 91

Opravné polozka k pohladdavkam z obchodného styku bola vytvorend k pohladdvkam na zaklade
individudineho postdenia rizika danej pohladdvky. Pri uréovani vymozitelnosti pohladavok skupina
zvazuje véetky zmeny bonity pohladavky z obchodného styku od datumu jej vzniku az do datumu
stvahy. Skupina vytvorila opravné polozky k pohladédvkam, ktoré povazuje za primerané vzhladom
na dostupné aktualne informdcie. Buddce trendy vyvoja ekonomického prostredia na trhu, na ktorom
skupina pdsobi, méZu vyzadovat vytvorenie dodatoénych opravnych poloziek, ktoré k datumu tejto
G¢tovnej zévierky nemozno objektivne kvantifikovat.

7. OSTATNY OBEZNY MAJETOK

Ostatny obeZny majetok pozostdva z nasledujlcich poloZiek:

31. december 2018 31. december 2017
Prijmy buducich obdobi 68 44
Naklady buducich obdobi 218 165
Celkom 286 209

8. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY

31. december 2018 31. december 2017
Pokladne a ceniny 29 34
Bezné bankové Ulty a peniaze na 3226 1 689
ceste
Celkom 3 255 1723

9, VLASTNE IMANIE

Informécie o pohyboch vlastného imania st obsiahnuté v Konsolidovanom vykaze zmien vo viastnom
imani.

Z&akladné imanie pozostdva z 2 hromadnych akcii na meno s menovitou hodnotou 13 tis. EUR a 12
tis. EUR. K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 bolo zdkladné imanie zapisané do obchodného
registra a splatené v plnej vyske.
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K 31. decembru 2018 bola struktura akcionarov spoloénosti nasledovna:

Hlasovacie
Podiel na zakladnom imani prava
V tis. EUR % %
ESEMGE LIMITED, Agias
Fylaxeos & Polygnosotu, 212, C
& I CENTER BUILDING, 2nd
Floor, 3082, Limassol, Cyprus 25 100 100
Spolu 25 100 100

Zakonné a ostatné fondy pozostdvaju zo zdkonného rezervného fondu vo vyske 2,5 tis. Eur
a kapitalového fondu k 31. decembru 2018 v celkovej vyske 17 821 tis. EUR (31. december 2017:

17 821 tis. EUR).

16. UVERY A POZICKY

Uvery a pozi¢ky pozostavajl z nasledujlcich poloziek:

31. december 2018

Dlhodobé bankové Gvery
Cast splatna do 1 roka

Ostatné pozicky

Cast splatna do 1 roka

31. december 2017

Celkom

0 0

0 35193

34 401 0

1 000 8 151
35401

43 344

Ostatné pdzicky sa tykali dlhodobych poziciek poskytnutych inymi neperiaznymi institiciami a fyzickymi

osobami.
Dlhodobé bankové Gvery a pdzicky zahffaju:

Druh Urokovd

e, ’ Stav k Urokov3d . Stav k
zéviziky Veritel sadzba 2plagnast 31.12.2018 sadzba Splatnost 31.12.2017
Bankovy Prima banka - - - 4,80% p.a. r.2020 35179
dver - - - Grok r.2020 14
Pézicka Trahere Limited - - - 5,125% p.a. r.2022 -
- - - arok r.2022 2 501
Pozicka Esemge Limited - - - 0% p.a. r.2020 5650
PoZicka Esemge Limited 6,54% p.a. 30.6.2026 35 000 - - -
urok 30.6.2026 401 - - -
Celkom 35 401 i 43 344

Bankové Uvery st k 31. decembru 2018 splatené

Zalozné pravo na majetok

Vid Poznamka ¢. 25,

. Splatené boli z p6zi¢ky od materskej spolonosti.
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11. REZERVY

31. december 2018 31. december 2017

Stav k 1. januaru 1201 998
Tvorba rezerv pocCas roka 1661 1219
PouZitie a zi€tovanie rezervy pocas roka -1198 -1 016
Stav k 31. decembru 1 664 1201
z toho krétkodoba dast’ 875 452

z toho dihodobd &ast’ 789 749

Dlhodobé rezervy tvoria najmi rezervy na prebiehajice a pripadné sudne spory. V kratkodobych
rezervéch st zahrnuté rezervy na dovolenky a nevyfakturované dodavky.

Voci Spoloénosti je vedenych viacero sidnych sporov predovietkym na ochranu osobnasti s celkovou
vyékou Zalovanej sumy 3,2 mil. EUR. Na pripadné zavézky vyplyvajlce z prehranych sporov tvori
Spolo&nost rezervu vo vyske 789 tis. EUR,

12.ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY
12.1. Ostatné dlhodobé zavizky

Ostatné dlhodobé zavézky pozostavaju z nasledujlcich poloziek:

31. december 2018 31. december 2017
Vynosy budicich obdobi 5 19
Zéavazky zo socialneho fondu 102 142
Celkom 107 161

Zavazky zo socidineho fondu (zahrnuté v ostatnych dlhodobych zavézkoch):

31. december 2018 31. december 2017
Stav na zaciatku roka 142 167
Tvorba celkom 35 34
Cerpanie celkom -75 -59
Celkom 102 142

Socialny fond bol &erpany na regenerdciu pracovnych sil, stravovanie, cestovné, kultdrnu cinnost,
gportovi rehabilitaciu, zdravotnu starostlivost.

12.2. ZA&vizky z obchodného styku a ostatné zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavézky pozostévaju z nasledujlcich poloZiek:

31. december 2018 31. december 2017
Z4avézky z obchodného styku 5 349 4 350
Zavazkyvvo<.:| zamestnancom a zo socidlneho 768 784
zabezpedenia
Darn z pridanej hodnoty 311 266
Vynosy buddcich obdobi 1557 1018
Ostatné zavazky 14 30
Celkom 7 999 6 448
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Clenenie zévazkov z obchodného styku a ostatnych zaviazkov:

31. december 2018

31. december 2017

Zavézky do lehoty splatnosti 6103 4773
Zéavézky po lehote splatnosti 1896 1675
Celkom 7 999 6 448

13. PREDAJ VLASTNYCH VYROBKOV, SLUZIEB A TOVARU

Komoditna struktdra predaja vlastnych vyrobkov, sluZieb a tovaru:

31. december 2018

31, december 2017

Volny predaj ¢asopisov 13 799 11 590
Predplatné (print + online) 3640 1672
Trzby za reklamu 14 894 13 167
Ostatné 2 067 2 140
Celkom 34 400 28 569

Zvysenie vynosov v roku 2018 je spésobené hlavne dodatoénymi vynosmi z novych akvizicif.

14. SPOTREBOVANY MATERIAL A SLUZBY

31. december 2018

31. december 2017

Spotreba tladiarenského papiera 3554 2817
Pohonné hmoty a cestovné nahrady 215 222
Ostatny material 574 184
Tlaciarenské a postprintové sluzby 3538 2927
Reklama, marketingovy materidl a sluzby 2735 3019
Najom a prevadzka budovy 1230 1418
Dorucovanie predplatného a expedicia 961 378
I\}akla@y na spll'avu.IT sieti, softvér a podporu, 1389 1359
licencie, volania a internet

Agentlrne spravodajstvo a nakup obsahu 918 1119
Ostatné sluzby 2180 1977
Celkom 17 294 15 420

Auditorskd spoloc¢nost poskytla sluzby overenia auditu konsolidovanej Gétovnej zavierky a odmena

nepresiahla Ciastku 30 tis. EUR.

Auditor poskytol spolo¢nosti véeobecné poradenstvo v Gétovnych zdleZitostiach, ktoré stviseli s
individudlnou a konsolidovanou uG&tovnou zavierkou podla IFRS tak, ako boli schvalené EU
predovéetkym v suvislosti s aplikdciou novych resp. zmenenych IFRS §tandardov a ich vplyvu na
Uctovnl zavierku spoloc¢nosti. Tieto sluzby boli poskytnuté sulade s § 33 ods. 1 a 2 zakona o

Statutarnom audite a ¢&l. 5 Nariadenia EK &. 537/2014.
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15. OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY/(NAKLADY)

Ostatné prevadzkové ndklady pozostavaju z nasledujlcich poloziek:

31. december 2018 31. december 2017
Zisk/(strata) z predaja budov, stavieb, strojov,
zariadeni, nehmotného majetku, zdsob 102 7
Manka, $kody, pokuty a penale =203 -443
Zauttovanie/(tvorba) opravnej polozky k
pohladavkam 34 -103
Dane a poplatky -12 -13
Poistné -15 -15
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady) 170 160
Celkom -128 -407

16.DAN z PRIIMOV
16.1. Dan z prijmov

Dan z prijmov pozostava z nasledujucich poloZiek:

31. december 2018 31. december 2017
Splatna dan 28 37
OdloZzend dan 513 -353

Celkom 485 -316

16.2. Odsahlasenie dane z prijmov

Odstihlasenie splatnej dane z prijmov vypoéitanej zdkonnou 21-percentnou sadzbou a odsuhlasenie
odloZenej dane z prijmov vypoéitanej zmenenou sadzbou dane 21-percent Gétované do ndkladov,
zahfna:

31. december 2018 31. december 2017
Zisk pred zdanenim -1772 -8 148
Dan pri miere zdanenia 21 % -372 -1711
Danovy vplyv trvalych rozdielov 260 42
Vplyv nevykdzanej odloZzenej dane 577 1 353
Vplyv predaja dcérskej spolocnosti 20 0
Celkom 485 -316

Redlna sadzba dane z prijmov sa lidi od zdkonom stanovenej sadzby dane vo vySke 21 % najma
v désledku trvalych rozdielov (poloZiek, ktoré nebudd ani v budtcnosti dafiovo uznatelné) a vplyvu
nevykazanej odloZenej dane z &asti dafiovych strat. V sicasnej dobe st spoloénosti na Slovensku
povinné podat dafiové priznanie samostatne, nemozno vypracovat spolo¢né dafové priznanie za
skupinu spolo¢nosti.
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16.3. Odlozena dan z prijmov

Odlozena dan z prijmov zahfiia tieto polozky:

31. december 2018 31. december 2017
Dlhodoby hmotny a nehmotny
majetok -866 -244
Pohladavky 59 0
Zavézky po splatnosti 38 27
Rezervy 120 204
Nédklady uznané az po zaplateni 245 211
Umorovanie danovych strat 534 256
Ostatné 0 0
Celkom 130 453

V stlade s Gc¢tovnymi zésadami spoloCnost vzdjomne zapodlitala odloZené dafiové pohladavky
a zavézky. Nasledujica tabulka zobrazuje zostatky (po zapocitani) odlozenej dane pre Géely
vykézania v slvahe:

21. december 2018 31. december 2017
Odlazens dafiova pohladavka 130 453
Celkom 120 453

17.VYZNAMNE TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI
Medzi spriaznené osoby patria akcionari a spoloCnosti patriace do skupiny, kam patri akcionar.

Transakcie medzi skupinou a spriaznenymi osobami sa uskutolfuji za obvyklych trhovych
podmienok a obvyklé ceny.

Skupina vykazala v roku 2018 a 2017 vodi spriaznenym osobam zostatky a transakcie uvedené
v nasledujlcej tabulke:

31. december 2018 31. december 2017
Pohladédvky z obchodného styku 454 0
Zavézky z obchodného styku 548 0
Uvery a pdZitky 35 401 8 151
Spotreba materidlu a sluzieb za rok 95 0
Vynosy z transakcii za rok 62 0
Uroky z Gverov a pdziciek 401 379
Celkom 36 961 8530
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18.ZAVAZNE VZTAHY A MOZNE ZAVAZKY
18.1. ZaleZitosti shvisiace so Zivotnym prostredim

Vedenie skupiny je presvedcené, ze skupma spifa prisluéné platné legislativne predplsy a normy vo
vietkych aspektoch. Neolakdva sa, ze skupine vznikne v buddcnosti povinnost zaplatit vyznamné
pokuty slvisiace so zivotnym prostredim.

19. UKONCOVANE CINNOSTI

Aktiva, zavazky, naklady a vynosy spoloénosti ORBIS IN, s.r.0., ktord bola siastou konsolidovaného
celku do 30. novembra 2018, st uvedené v nasledujlcej tabulke:

30. november 2018 31. decembra 2017
Aktiva 410 477
Zavazky 290 387
Vynosy 1038 891
Naklady 971 787

20.1. Investicné vydavky

Realizécia investiénych projektov zévisi od momentdlnej dostupnosti finanénych zdrojov a buducich
rozhodnuti vedenia spoloénosti o investi¢nych vydavkoch.

20.2. Dane

Dafiové prostredie, v ktorom skupina na Slovensku pdsobi, zavisi od beZznej dafovej legislativy
a praxe s relativne niZkym po&tom precedensov Pretoze danové urady neposkytuja oficialny vyklad
danovych zadkonov, existuje riziko, Ze dafnové rady mozu pozadovat Upravy zdkladu dane.

Dariové priznania ostavaju otvorené a mozu byt predmetom kontroly pocas obdobia piatich rokov.
Skutoénost, Ze urdité obdobie alebo dafiové priznanie vzfahujlce sa na toto obdobie bolo
kontrolované, nemé vplyv na vyligenie tohto obdobia z pripadnej dalSej kontroly pocas obdobia
piatich rokov. V ddsledku toho su dafiové priznania spolo¢nosti za roky 2013 az 2018 otvorené
a mdzu sa stat predmetom kontroly.

21.RIADENIE FINANCNYCH RIZiK

21.1. Riadenie kapitalového rizika

Skupina riadi svoj kapital tak, aby zabezpeéila, ze bude schopna pokracovat v Cinnosti ako zdravo
fungujtci podnik s cielom dosiahnut optlma|ny vztah medzi cudzimi a vlastnym| zdrojmi. Okrem
vlastného imania, ma Skupina dlh z pézZicky voci akcionarovi. Cast dlhu vodi akciondarovi sa v pripade

potreby posilnit vlastné imanie kapitalizuje. Celkova stratégia skupiny sa oproti roku 2017 nezmenila.

Ukazovatel Gverovej zataZenosti na konci roka:

31. december 2018 31. december 2017

DIh (i) 35 401 43 344
Peniaze a ekvivalentné penaziné

prostriedky 3 258 1723

Cisty dlh 32 143 41 621

viastné imanie 11 299 -7

Pomer €istého dlhu k vlastnému imaniu 284,48% zaporna hodnota
(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a
kratkodobé pdzicky
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Kategorie financnych nastrojov

31. december 2018 31. december 2017
Ostatny finanény majetok 0 0
Pozicky a pohladavky (vratane pefiazi a
penaznych prostriedkov 10 098 8 455
Finaény majetok 10 098 8 455

21.2. Faktory financného rizika

Skupina je vystavena réznym finanénym rizikdm, ktoré zahffiaji désledky pohybu kurzov cudzich
mien, Urokovych sadzieb z Gverov a cien komodit. Vo svojom programe riadenia rizika sa skupina
sUstreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snaZzl sa minimalizovat moZné negativne
dosledky na finanénd situdciu skupiny.

i.  Riziko menovych kurzov

Skupina uskutoénuje minimalny objem transakcii v cudzich menach a je vystavena minimalnemu
kurzovému riziku z transakcii v cudzich menach.

ii. Riziko pohybu cien komodit

Skupina uzatvorila zmluvy na ndkup papiera s pevne stanovenou cenou na obdobie polroka s cielom
minimalizovat riziko pohybu cien komodit.

iif.  Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové penazné toky skupiny nezdvisia vo vyznamnej miere od zmien
Urokovych sadzieb na trhu. Skupina ma portfélio Uverov Groéenych pevnymi Urokovymi sadzbami
(pozri pozn. 12) k 31. decembru 2018,

Skupina ma drocené cudzie zdroje, z ktorych plati veritefom fixny urok a tak pri zmendach trhovych
urokovych mier nie je vystavena Grokovému riziku.

iv. Uverové riziko

Uverové riziko zohladfiuje riziko, ze zmluvna strana nedodrzi svoje zmluvné zavazky, v ddsledku
Coho skupina utrpi stratu. Skupina prijala zésadu, Ze bude obchodovat len s déveryhodnymi
zmluvnymi partnermi a Ze podla potreby musi ziskat dostatoéné zabezpedéenie ako prostriedok na
zmiernenie rizika finanénej straty v désledku nedodrzania zavazkov.

Operacie s derivdtmi a penazné transakcie sa vykonavaji len prostrednictvom renomovanych
finanénych institdcii. Skupina neobmedzila vySku otvorenej pozicie voéi Ziadnej finanénej institdcii.

v. Riziko nedostatocCnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatocnej likvidity predpokladéd udrfiavanie dostatolného objemu
penaznych prostriedkov a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost financovania
prostrednictvom primeraného objemu Uverovych liniek a schopnost ukonéit otvorené trhové pozicie.
Skupina udrziava dostatoCny objem penaZznych prostriedkov a obchodovatelnych cennych papierov.

21.3. Odhad reainej hodnoty

Redlna hodnota verejne obchodovatelnych derivatov a investicii k dispozicii na predaj alebo v reélnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat vychadza z kétovanych trhovych cien ku dfu sGvahy. Redlna
hodnota forwardovych menovych kontraktov sa stanovi na zaklade forwardovych menovych kurzov
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k datumu stvahy. Redlna hodnota Grokovych swapov sa vypocita ako sticasna hodnota ocakavanych
buddcich pefiaznych tokov.

Pri uréovani reédlnej hodnoty neobchodovanych derivdtov a inych finanénych nastrojov vyuZziva
spolognost mnozstvo metéd a trhovych predpokladov zalozenych na podmienkach existujlicich na
trhu ku dfiu sdvahy. Daldie metddy, predovdetkym oéakdvand diskontovana hodnota budicich
pefnaznych tokov, sa pouZivaji na stanovenie redlnej hodnoty ostatnych finanénych nastrojov.

Nomindalne hodnoty finanéného majetku a zdvézkov znizené o pripadné Upravy s dobou splatnosti
kratdou ako jeden rok sa priblizne rovnaju svojej redlnej hodnote. Redlna hodnota finantnych
zéviazkov je na Ucely vykdzania v poznamkach stanovend na zéklade diskontovanych buddcich
zmluvnych pefiaznych tokov pri si€asnej trhovej trokovej sadzbe, ktord ma spolocnost k dispozicii
pre podobné finan¢né ndstroje.

22. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Po 31. decembri 2018 spolo¢nost podpisala zmluvu o dlhodobom ddelovom tvere, ktory ma
refinancovat ¢ast pdzitky od akciondra. Vyska tveru a bankovej zaruky predstavuje sumu 15 350
tis. EUR. SpoloZnost poskytla zabezpeéenie vo forme svojich akcii, obchodnych podielov v dcérskych
spolognostiach a ruéenie prostrednictvom svejich aktiv.

Okrem tejto udalosti, nenastali ziadne iné vyznamné udalosti, ktoré by bolo potrebné v poznamkach
komentovat.

23.ZOSTAVENIE KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY
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Konsolidovana uéta¥nd zévierku bola zostavena k datumu 28.6.2019.
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Marian Koren Michal Teplica
Finanény riaditel’ spolo¢nosti Predseda predstavenstva spolocnosti
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